
- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 辣滋缘(重庆)食品科技有限公司调味品生产线建设

项目代码 2409-500110-04-01-135671

建设单位联系

人
秦** 联系方式 135*********

建设地点 重庆市綦江区通惠街道惠登路 36号通惠工业园（食品园）

地理坐标 （106度 41分 54.930秒，29度 2分 59.168秒）

国民经济

行业类别

C1469其他调味

品、发酵制品制

造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14的 23
调味品、发酵制品制造 146*
的其他（单纯混合、分装的

除外）

建设性质

新建（迁建）
[...]
护目标主要有居民点，项目采取本次评价提出的大气污染治理措施后，污染

物能够排放达标。由此本项目废气排放对周边环境影响较小。

4.2.1.6监测计划

对照下表《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项

目排污许可分类管理属于简化管理。

表 4.2-7 《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》节选

行业类别 重点管理 简化管理 登记管理 项目情况

调味品、发酵

制品制造146

有发酵工艺的味

精、柠檬酸、赖氨

酸、酵母制造，年

产2万吨及以上且

有发酵工艺的酱

油、食醋制造

除重点管

理以外的

调味品、

发酵制品

制造（不

含单纯混

合或者分

装的）*

单纯混合或者分

装的*

项目不涉及重点

管理，不属于单

纯混合或者分装

，属于其他-简化

管理

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核

发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业（HJ1030.2—2019）》

《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084—2020）监测频次有关

规定进行，本项目废气自行监测计划详见表 4.2-8。

表 4.2-8 监测计划一览表

产排污环节 排放口编号 监测因子 监测频率 执行标准

炒制 DA001
颗粒物、

SO2、NOx
、非甲烷总

烃、油烟、

臭气浓度

验收时监

测1次，以

后1次/半
年

《餐饮业大气污染物排放标

准》（DB50/859-2018）、《

大气污染物综合排放标准》（

DB50/418-2016）、《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93
）

炒制 DA002

炒制 DA003

炒制 DA004

天然气燃烧

废气
DA005

颗粒物、

SO2、烟气

黑度

验收监测1
次，运营期

每年 1次 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB50/658-2016）及修改单

NOx
验收监测1
次，运营期

每月 1次



- 75 -

食堂油烟 /
非甲烷总

烃、油烟

验收监测1
次，运营期

每半年 1
次

《餐饮业大气污染物排放标

准》（DB50/859-2018）

厂界 /

非甲烷总

烃、颗粒物

、SO2、NOx

验收时监

测1次，以

后1次/半
年

《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

臭气浓度、

NH3、H2S
《恶臭污染物排放标准》（G

B14554-93）

4.2.2废水

4.2.2.1废水排放情况

本项目食堂废水经隔油设施处理后与生活污水经厂区已建的生化池（处

理能力 30m3/d）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

项目生产废水通过自建的废水处理设施（处理能力 300m3/d）处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，处理达标后的生活污水与生

产废水一起汇入废水总排口经园区污水管网进入园区污水处理厂深度处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后

排入綦江河。

表 4.2-9 项目水污染物产生及排放情况一览表

排放源（m3/
a）

污染物名

称

处理前
废水处理设施（生

化池）处理后
污水处理厂处理后

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a）
浓度（m
g/L）

产生量

（t/a）
浓度（m
g/L）

产生量

（t/a）

营

运

期

生活污

水3780

COD 600 2.268 / / / /
BOD5 450 1.701 / / / /
SS 500 1.890 / / / /
NH3-N 50 0.189 / / / /

食堂废

水1890

COD 700 1.323 / / / /
BOD5 400 0.756 / / / /
SS 500 0.946 / / / /
NH3-N 80 0.151 / / / /
动植物油 200 0.378 / / / /

总计

5670

COD 633 3.591 500 2.835 / /
BOD5 433 2.457 300 1.701 / /
SS 500 2.836 400 2.268 / /
NH3-N 60 0.34 45 0.255 / /



- 76 -

动植物油 67 0.378 100 0.567 / /

地面清

洁废水

2016

COD 1000 2.016 / / / /
BOD5 400 0.806 / / / /
SS 800 1.613 / / / /
NH3-N 80 0.161 / / / /
TN 25 0.050 / / / /
TP 8 0.016 / / / /
LAS 30 0.060 / / / /
动植物油 200 0.403 / / / /

设备清

洗废水

6300

COD 1500 9.450 / / / /
BOD5 600 3.780 / / / /
SS 1000 6.300 / / / /
NH3-N 100 0.630 / / / /
TP 10 0.063 / / / /
TN 30 0.189 / / / /
LAS 35 0.221 / / / /
色度 180倍 / / / / /
氯化物 1000 6.300 / / / /
动植物油 250 1.575 / / / /

蔬菜清

洗废水

1701

COD 600 1.021 / / / /

SS 500 0.851 / / / /

煮椒用

水

3926.4

COD 800 3.141 / / / /
SS 450 1.767 / / / /
色度 250倍 / / / / /

蒸汽发

生器用

水

1039.38

COD 800 0.832 / / / /

SS 400 0.416 / / / /

总计

14982.7
8

COD 945 14.159 500 7.491 / /
BOD5 480 7.192 300 4.495 / /
SS 534 8.001 400 5.993 / /
氨氮 56 0.839 45 0.674 / /
TP 4 0.060 70 1.049 / /
TN 12 0.180 8 0.120 / /
LAS 14 0.210 20 0.300 / /
色度 105倍 / 64倍 / / /
氯化物 313 4.690 800 11.986 / /
动植物油 117 1.753 100 1.498 / /

合

计

综合废

水

20652.7
8

COD / / / / 50 1.033
BOD5 / / / / 10 0.207
SS / / / / 10 0.207
氨氮 / / / / 5 0.103



- 77 -

TP / / / / 20 0.413
TN / / / / 1 0.021
LAS / / / / 1 0.021
色度 / / / / 30倍 /
氯化物 / / / / / /
动植物油 / / / / 3 0.060

4.2.2.2废水处理设施可行性

本项目处理生产废水的废水处理设施由专业公司设计，具体工艺流程

图如下图 4.2-1。

图 4.2-1 废水处理设施处理工艺流程图

工艺流程说明：

整个项目的生产废水经收集管网自流进入进水格栅渠，通过机械格栅拦

截废水中的大粒径的悬浮物等，然后自流进入多级隔油池中去除大量浮油

（动植物油），然后自流进入调节池中，废水在此环节中调节水量均衡水质，

同时在潜水搅拌机的作用下降低废水发酵的时效。然后经泵泵入 pH破乳池

中与碱液在机械搅拌作用下进行 pH 调节，然后自流进入混凝反应池中与

PAC药剂在机械搅拌作用下充分反应降低废水中的 COD、SS，从而形成较

小粒径的矾花，然后自流进入絮凝反应池中与 PAM药剂在机械搅拌作用下



- 78 -

充分反应形成大粒径的矾花同时增加其比重，然后自流进入沉淀池中利用比

重原理对废水进行泥水分离，上清液排入一体化气浮机中与 PAC药剂、PAM

药剂充分反应，降低废水中的浮油和对废水进一步净化，清液排入中间水池

中，废水在此环节中通过短暂的停留消散废水中的氧气，为后续生化系统做

准备。

中间水池的清液经泵泵入厌氧池中，清液在无氧条件下厌氧微生物将有

机物质转化为酸性物质、甲烷和二氧化碳等产物；然后自流进入缺氧池中通

过缺氧微生物的作用，将醇、脂肪酸等酸性物质进一步降解，并利用硝酸盐

和亚硝酸盐作为电子受体，将有机物质氧化为无机物质；然后自流进入好氧

池中在氧气充足的条件下，好氧微生物利用氧气对有机物质、氨氮和硝酸盐

等进行氧化反应，最终生成水和氮气；然后自流进入二沉池中进行泥水分离，

上清液排放。二沉池中的污泥部分回用，多余污泥排入污泥池中进行机械脱

水处理。

经物化反应产生的污泥自动排入污泥浓缩池中进行浓缩处理，然后经泵

泵入板框式压滤机中进行机械脱水处理，干污泥外协交于有资质的单位处理

（污泥泥饼含水率≈50%），而滤液回流至调节池中与新的废水混合处理。

4.2.2.3依托污水处理设施可行性分析

（1）生化池：废水处理设施位于厂房外西南侧，处理能力为 30m3/d，

出水满足《污水综合排放标准》（GN8979-1996）三级标准，环保责任主体

为重庆方金建设工程股份有限公司，该生化池尚未通过验收，纳入本项目验

收范围。本项目废水污染因子主要为 COD、SS、NH3-N、BOD5、动植物油，

水质成分较简单，污染物浓度较低，因此污水可进入该生化池。该废水处理

设施处理能力约为 30m3/d，仅处理本项目废水，排放量 20.25m3/d，依托可

行。

（2）食品园污水处理厂：綦江工业园区食品园污水处理厂于 2011年建

设，采用较为先进的污水处理工艺，其设计规模为 1万立方米/日，处理能



- 79 -

力为 10000m3/d污水处理厂，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB19819-2002）中的一级 B标准，纳污水体为綦江河。污水处理厂

处理系统运行稳定，出水效果良好，目前正常运行。

项目所在区域属于食品园污水处理厂服务范围，本项目废水排放量为

61.61m3/d，对该污水处理厂处理规模负荷冲击不大且项目周边市政污水管网

完善。因此，项目产生的废水经预处理达标后再进入园区污水处理厂进行处

理是可行的。

4.2.2.4排放口基本情况

废水排放口基本情况见下表 4.2-10。

表 4.2-10 废水治理设施情况表

类

别

治理设施基本情况

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口

排放标

准编号

处理

能力

m3/d

工

艺

是否

为可

行技

术

编

号
排放口类型

地理

坐标

生

产

废

水

废水

处理

设施

（TW
001）

300

见

图

4.2-
1

是

园

区

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

D
W
00
1

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

106°
41′
52.54
654″
，29°
2′
57.61
451″

《污水

综合排

放标

准》（G
B8978-
1996）
三级标

准

生

活

污

水

生化

池

（TW
002）

30
厌

氧
是

4.2.2.4废水排放口监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 食品制造工业—调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2—2019）

要求，本项目废水监测计划见下表 4.2-11。

表 4.2-11 废水排放口监测一览表

排放口编号 监测点位 监测因子 监测频次



- 80 -

DW001 总排放口

COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油、

TN、TP、氯化物、

色度、LAS

该废水处理设施未通过验收，纳

入本项目监测计划。验收时监测

1次，营运时每半年 1次。

注：氨氮、总氮、总磷、色度、氯化物参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准。

4.2.3噪声

4.2.3.1设备噪声

项目室外噪声源强调查清单情况见表 4.2-12，室内噪声源强调查清单情

况见表 4.2-13。

表 4.2-12 项目厂区室外噪声源强调查清单

序

号

噪声源名

称

空间相对位置/m 声源源强（A） 声源控

制措施
运行时段

X Y Z （声压级（dB（A））

1 风机 1# 25 -24 21 85

基础减

振

昼间

2 风机 2# -20 -14 21 85 昼间

3 风机 3# 40 25 21 85 昼间

4 风机 4# -35 10 21 85 昼间

5 风机 5# 18 17 21 85 昼间

6 空压机 1 30 29 21 85 昼间

7 空压机 2 -15 -35 21 85 昼间

注：①项目厂房中心为原点（0，0），厂房建筑零地面（±0.000）以厂区平面布置图东、

北、离地分别为 X、Y、Z轴的正方向；②注：本项目生产设备位于厂房的 3F。



- 81 -

表 4.2-13 项目厂区室内噪声源强调查清单

序

号

建筑

物名

称

声源名称
声压

级 dB

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内边界距离

/m
室内边

缘声级

（dB）

建筑物插入

损失/dB（A）
建筑物外隔声 运行

时段
X Y Z 东 南 西 北 声压级 距离

1

2#厂
房

离心机组 1 75

低噪

声设

备、

厂房

隔声

29 -45 16 49 17 29 33

东：

71.3
南：

70.3
西：

70.5
北：

70.6

20

东：45.3
南：44.3